Não há, portanto, manifestação a ser efetuada por este órgão julgador a respeito desse tema.
		 Por fim, alega a Recorrente aplicação pela Fiscalização da multa prevista no inciso II, do §1º, do artigo 572 do RIPI/2010, correspondente ao valor das mercadorias atribuído nas notas fiscais, que importaram no montante de R$ 5.306.053,30 (cinco milhões, trezentos e seis mil, cinquenta e três reais e trinta centavos). Defende sua inaplicabilidade por colocar em risco suas atividades violando princípios constitucionais inseridos na Constituição Federal, o que não poderia ser admitido.
		 Ocorre que, a matéria contestada é alheia a discussão travada no Processo Administrativo Fiscal em análise, portanto não será apreciada.

[...]

este órgão julgador a respeito desse tema. 

Por fim, alega a Recorrente aplicação pela Fiscalização da multa prevista no inciso II, 

do §1º, do artigo 572 do RIPI/2010, correspondente ao valor das mercadorias atribuído nas notas 

fiscais, que importaram no montante de R$ 5.306.053,30 (cinco milhões, trezentos e seis mil, 

cinquenta e três reais e trinta centavos). Defende sua inaplicabilidade por colocar em risco suas 

atividades violando princípios constitucionais inseridos na Constituição Federal, o que não poderia 

ser admitido. 

Ocorre que, a matéria contestada é alheia a discussão travada no Processo